
 
                 COMUNE DI CAVAGLIA'  

                Provincia di Biella 
 

               Determinazione del Responsabile 
              Servizio: AMMINISTRATIVO 

 
 
 
 
 

Imp. 
587 2022 

Responsabile del Servizio : Rossana Fustella 
OGGETTO : 
PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE- Misura 1.4.3 Adozione app IO 
(Comuni) Aprile 2022-Finanziato dall'Unione Europea nel contesto dell'iniziativa 
NextGenerationEU 
Affidamento alla ditta SISCOM spa di Cervere (CN) del contratto per Adozione app IO  come 
da bando  avviso pubblico PNRR Avviso Pubblico Invesimento 1.4 "Servizi e cittidadinanza 
digitale" Misura 1.4.3 APP IO" 
CUP J71F22001350006 -CIG Z2B38F6126- 
TRAT   TATIVA DIRETTA ME.PA. N.3341322 DEL 12/12/2022 
  

 
VISTI gli artt. 182, 183  e seguenti del D.Lgs. n.267/2000; 
VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118; 
VISTA la Legge n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022); 
 
PREMESSO che:  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 05/04/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 
n.118/2011 e smi;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 15/04/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 il  Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

RILEVATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le      competenze   attribuite al Responsabile del 
Servizio;     
 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n.267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli 
atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi 
in economia;  
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000, il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
CONSIDERATO di impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 
giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi dell’art.183 
del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011;  
 

N. 130 
del 

12/12/2022 



VISTO l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione 
digitale, per la presentazione delle domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Resistenza e 
Resilienza PNRR – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 – “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE – Misura1.4.3 – Adozione app IO – (COMUNI) APRILE 2022 
 
DATO ATTO  che il suddetto Avviso attua, all’interno della MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 – SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE –– (COMUNI) APRILE 2022 finanziato 
dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU,  la misura nell’ambito dell’Investimento 
Misura1.4.3 – Adozione app IO - (COMUNI) APRILE 2022; 
 
TENUTO CONTO che l’adesione all’APP IO permette la migrazione ed attivazione di servizi digitali dell’ente 
sull’APP IO integrati con i gestionali Siscom,  
 
 
ATTESO che tale contributo di cui all’avviso succitato potrà essere utilizzato per attivare ulteriori n.29 servizi 
digitali come indicato nell’allegata istanza di partecipazione del 25/05/2022; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n.146 del 25/11/2022 ad oggetto “Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle 
risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)- PA digitale 2026 - Adesione del Comune di 
Cavaglià e Avviso Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali" Comuni (aprile 2022) - Avviso 
Misura 1.4.3 "Adozione appIO" Comuni (aprile 2022) Presa d'atto dell'ammissione a finanziamento nazionale 
del Comune di Cavaglià – Indirizzi”; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Cavaglià ha partecipato presentando istanza in data 25/05/2022 all’avviso 
pubblico MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 – SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE 
–– (COMUNI) APRILE 2022  finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU; 
 
VISTO il Decreto n.24  - 2/2022 –PNRR di approvazione dell’istanza con l’assegnazione di un contributo di € 
7.047,00; 
 
PRESO ATTO che l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad  € 40.000 e di lavori di importo inferiore ad € 
150.000, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;  
 
DATO ATTO che, nel rispetto delle predette disposizioni di legge, il Comune di Cavaglià  ha provveduto alla 
registrazione nel sistema di convenzioni Consip S.p.A., nel mercato elettronico MePA; 
 
VISTO l’art.1 comma 449 della Legge n.296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 
1 del D.Lgs. n.165 del  30 marzo 2021 e ss.mm.ii., possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne 
utilizzano i parametri prezzo –qualità come limiti massimi per la stipulazione del contratti; 
 
RICHIAMATA la disposizione contenuta nell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come 
modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di bilancio 2019), secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, fermi restando gli 
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a € 5.000 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  
a) il fine che il contratto si intende perseguire;  



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RITENUTO, quindi, per quanto sopra evidenziato, a seguito dell'avvio della procedura e della contestuale 
aggiudicazione del contratto a mezzo della presente determina a contrarre, di dover procedere:  
- alla procedura semplificata di trattativa diretta con ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione - MePA; 
 - a non assumere altra determinazione di aggiudicazione, dovendosi intendere il presente provvedimento 
sia come provvedimento di avvio della procedura sia come contestuale provvedimento di aggiudicazione, 
risultando certi il nominativo dell'OE e l'importo dell'acquisizione;  
 
POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA 
ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso tre 
modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO)e la trattativa diretta;  

 
ATTESO che non sono attive convenzioni Consip che riguardano acquisizione di servizi attinenti con quelli 
oggetto del presente provvedimento;  
 
RILEVATO CHE: 
- sul sito “acquisti in rete PA” portale del MEF nella sezione “Mercato Elettronico della P.A. (MePA) è 
disponibile l’iniziativa “Servizi – Licenza software –MEPA Servizi” con relativo elenco degli operatori abilitati 
all’interno della quale è abilitata la ditta SISCOM spa di Cervere P.IVA 01778000040; 
 
RITENUTO di procedere in forma semplificata dando atto di quanto segue:  

- il fine da perseguire è l’implementazione dei servizi su piattaforma App IO; 

 - l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto del servizio di implementazione dei servizi su piattaforma 
App IO; 

- la scelta del contraente è stata effettuata tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, punto 2 comma a) 
del D. Lgs. n. 50 del 2016 trattativa diretta ME.PA n. 3341322; 
 - l’obbligazione in parola è perfezionata a mezzo di stipula di trattativa diretta ME.PA. n. 3341322;  
- importo: € 1.550,00 (oltre Iva)  risultante dall’offerta;  
- fornitore: SISCOM spa sede di Cervere (CN) P.IVA 01778000040;  
 

RITENUTA la soluzione proposta meritevole di accettazione in quanto confacente alle esigenze dell’Ente 
e quindi di assumere i relativi impegni di spesa che saranno comunicati alla ditta SISCOM; 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 
norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 
Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore ad  € 40.000 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  
 
ATTESO CHE: 
- in data 07/12/2022 è stata avviata la procedura per trattativa diretta tramite Me.P.A. n. 3341322 con un 
unico operatore di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. n. 50/2016 e tenuto conto che entro il termine 
di scadenza stabilito per la presentazione dell’offerta, la ditta invitata ha presentato la documentazione 
richiesta sulla piattaforma Mepa e si è quindi proceduto all’apertura dell’offerta economica come di seguito 
riportato:  
implementazione dei servizi su piattaforma App IO integrazione con i software gestionali Siscom di 
riferimento e formazione all’utilizzo 
€ 1.550,00 (oltre Iva)- € 1.891,00 (compresa Iva) 
 
- la “trattativa diretta n. 3341322” con la ditta SISCOM spa di Cervere p.iva 01778000040 si è conclusa il 
12/12/2022 con l’accettazione e stipula dell’offerta di € 1.550,00 (oltre I.V.A. 22%)   
€ 1.891,00 (compresa Iva) per l’implementazione dei servizi su piattaforma App IO integrazione con i 
software gestionali Siscom di riferimento e formazione all’utilizzo; 
 



CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e, che sarà presentata, ai 
sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;  
 
VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000, il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, con particolare riferimento alla necessità di assicurare il rispetto 
del pareggio di bilancio di cui all’art. 1 comma 707, da 709 a 713, 716, e da 719 a 734 della Legge 28 
dicembre 2015 n. 208; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183  del D.Lgs. n.267/2000: 
-occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è giuridicamente 
perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 
-il presente atto diventa esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;  
 
VISTO  
-il documento di autocertificazione relativo all’iscrizione alla CCIAA; 
-il casellario ANAC per le annotazioni particolari; 
 
DATO ATTO che la ditta risulta avere un DURC attestante la regolarità contributiva emesso con scadenza 
08/02/2023, è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80  in conformità agli accertamenti 
svolti e ai fini della tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge n. 136/2010, come modificato dal D.L. 187/2010, si 
è provveduto a richiedere all’ANAC il CIG      n.   Z2B38F6126 e CUP J71F22001350006; 
 
DATO ATTO che la spesa diventa esigibile entro il 31/12/2023; 
 
RITENUTO di provvedere in merito;  
PER QUANTO sopra 
 

D E T E R M I N A 
 

-Di aggiudicare, mediante il sistema della trattativa diretta N. 3341322 della piattaforma MePA, ai sensi 
degli artt. 32.2 e 36.2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, al fornitore SISCOM spa di Cervere (CN) P.IVA 
01778000040 il servizio l’implementazione dei servizi su piattaforma App IO integrazione con i software 
gestionali Siscom di riferimento e formazione all’utilizzo € 1.550,00 (oltre I.V.A. 22%)   
€ 1.891,00 (compresa Iva); 
 
 
-  Di dare atto, in ottemperanza all'art. 32 comma 2 del D.Lgs. N.50/2016 ed all'art. 192 TUEL, che la 
presente determinazione costituisce autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti:  
a) il fine ed oggetto del contratto è l’implementazione dei servizi su piattaforma App IO integrazione con i 
software gestionali Siscom di riferimento e formazione all’utilizzo;  
b) la forma del contratto è mediante scambio di lettere commerciali stipula trattativa diretta ME.PA. 
n.3341322 
c) la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto secondo quanto previsto dall'art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n.50/2016;  
 
-Di impegnare l’importo di € 1.891,00 (compresa IVA) a favore della ditta                                   SISCOM spa 
di Cervere (CN) P.IVA 01778000040, imputando la somma sugli stanziamenti di competenza 2022 esercizio 
in cui diventa esigibile, del Bilancio di Previsione 2022/2024 come segue:  
 

 
 

CIG Anno Imp. Interv. V C A Importo € 
Z2B38F6126 

CUP 
J71F2200135000

6 

2022 587 01082 5870 10 1 1.891,00 



-Di dare atto che la spesa di € 1.891,00 (compresa Iva) finanzia il progetto di implementazione dei servizi su 
piattaforma App IO integrazione con i software gestionali Siscom di riferimento e formazione all’utilizzo e 
attua il progetto finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU nell’ambito dell’ 
INVESTIMENTO 1.4 – SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE –– (COMUNI) APRILE 2022  a seguito di 
contributo di € 7.047,00 assegnato con Decreto n.24  - 2/2022 –PNRR di approvazione dell’istanza 
presentata in data 25/05/2022; 
 
 
-Di dare atto che il contributo di € 7.047,00 è accertato alla voce 600 – 10/1 – 4.02.00 del Bilancio di 
Previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2022 “PNRR - M1C1 - Investimento 1.4 - "Servizi e Cittadinanza 
Digitale" - Misura 1.4.3 - Adozione App IO (Comuni) - CUP J71F22001350006”;  

 
-Di dare atto che la spesa assunta con il presente provvedimento diverrà esigibile entro il 31/12/2023;  
 
-Di dare atto dell’attribuzione del seguente CIG Z2B38F6126 e CUP J71F22001350006 
 
 
-Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Rossana Fustella) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 

gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
Che la  presente determinazione è stata  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) per quindici  giorni   

consecutivi, dal 14-dic-2022 al 29-dic-2022, n. pubbl. 908 

 Cavaglià, lì 14-dic-2022 

 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 
(Rossana Fustella) 



 
 
 


